

6. What do you understand by non-institutional and institutional financial sources of agricultural finance ?

कृषि वित्त के गैर-संस्थागत तथा संस्थागत वित्तीय स्रोतों से आप क्या समझते हैं ?

7. Review the role of commercial banks in agricultural finance.

कृषि वित्त में वाणिज्य बैंक की भूमिका की समीक्षा करें।

8. Discuss the major difficulties faced in the import and export of agricultural commodities.

कृषि वस्तुओं के आयात एवं निर्यात में आने वाली प्रमुख कठिनाइयों की विवेचना कीजिए।

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAEC-609

M.A. Economics (MAEC)

[Indian Agriculture]

[भारतीय कृषि]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role in agricultural price policy by describing the functions of the Commission for Agricultural Costs and Prices.

कृषि लागत तथा मूल्य आयोग के कार्यों का वर्णन करे हुए कृषि मूल्य नीति में इसकी भूमिका की व्याख्या कीजिए।

MAEC-609/6

(2)

1. What is meant by Agricultural Price Stabilization ?

कृषि मूल्य स्थिरीकरण का क्या अर्थ है ?

2. Describe the factors affecting agricultural price.

कृषि मूल्य को प्रभावित करने वाले कारक का वर्णन करो।

3. Describe in brief what has changed in the export of agricultural commodities under liberalization.

उदारीकरण के अंतर्गत कृषि वस्तुओं के निर्यात में क्या परिवर्तन हुआ ? संक्षेप में बताओ।

4. Describe the Public Distribution System of India.

भारत की सार्वजनिक वितरण व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

5. How many countries have been mostly benefitted under the policies of WCO ?

विश्व व्यापार संगठन की नीतियां किन देशों के पक्ष में सर्वाधिक लाभदायक रही हैं ?

MAEC-609/6

(5)

[P.T.O.]

2. Critically explain the efforts made by the Government to improve the Indian Agricultural Marketing System.

भारतीय कृषि विपणन व्यवस्था में सुधार करने के लिए सरकार द्वारा किए गए प्रयासों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Evaluate the statement “NABARD has made significant contribution to the agriculture finance system”.

“नाबार्ड में कृषि वित्त व्यवस्था में महत्वपूर्ण योगदान दिया है” कथन का मूल्यांकन करो।

4. Explain in detail the various principles of agricultural (farm) management.

कृषि (फार्म) प्रबन्धन के विभिन्न सिद्धांतों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Critically explain the efforts made by the Government to improve the Indian Agricultural Marketing System.

भारतीय कृषि विपणन व्यवस्था में सुधार करने के लिए सरकार द्वारा किए गए प्रयासों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Evaluate the statement “NABARD has made significant contribution to the agriculture finance system”.

“नाबार्ड में कृषि वित्त व्यवस्था में महत्वपूर्ण योगदान दिया है” कथन का मूल्यांकन करो।

4. Explain in detail the various principles of agricultural (farm) management.

कृषि (फार्म) प्रबन्धन के विभिन्न सिद्धांतों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by MNCs ? What is their role in the development of Indian Agriculture ?

बहुराष्ट्रीय निगमों से आप क्या समझते हैं ? भारतीय कृषि के विकास में इनकी क्या भूमिका है ?

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAEC-609/6

(4)

5. What do you understand by MNCs ? What is their role in the development of Indian Agriculture ?

बहुराष्ट्रीय निगमों से आप क्या समझते हैं ? भारतीय कृषि के विकास में इनकी क्या भूमिका है ?

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAEC-609/6

(4)